
           COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Decreto n. Rep. Gen. 29/2015          del 13/02/2015                 Atti  n. 33166\2.10\215\35 

Oggetto:  Nomina dei  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Azienda Speciale
“Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano”. 

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Vice Segretario Generale Vicario dott. Francesco Puglisi.

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  2  /2015  dell'8/01/2015  con  il  quale  sono  autorizzati  i
Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l'esercizio provvisorio e fino all'approvazione del PEG per l'anno
2015;
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49
del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte  integrante  del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Direttore Generale dell'esecuzione del presente decreto.



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

DIREZIONE PROPONENTE:  Settore Partecipazioni 

Oggetto: Nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale 
“Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano. 

RELAZIONE TECNICA:

La legge regionale n. 26 del 12.12.2003, così come modificata dalla successiva L.R. n. 21 del 
27.12.2010, ha previsto all’art. 48 il passaggio delle funzioni, già esercitate dalle Autorità di 
Ambito, alle Province, quali enti responsabili dell’ATO, disponendo poi che l’esercizio delle 
medesime avvenga tramite l’Ufficio d’Ambito, da costituirsi in ciascun ATO, nella forma di cui 
all’art. 114 c. 1 del d. lgs. n. 267 del 2000 (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali). 

La Provincia di Milano, in osservanza a tale norma, ha istituito con deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 33 del 12.4.2012, l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Milano”, 
costituita con atto del Notaio Trotta Rep. n.134560 - Raccolta 50135 del 31 luglio 2013 ed iscritta 
presso la Camera di Commercio di Milano REA 2019587 – P.I. 08342040964. 

Dal 1° agosto 2013 tale organismo è subentrato in tutti i poteri di cui alla legge regionale 
menzionata, prima attribuiti in via sostitutiva alla Giunta provinciale.

Lo statuto dell'azienda speciale prevede, all'art. 7, che la stessa sia amministrata da un Consiglio di 
Amministrazione composto da cinque membri nominati con decreto del Presidente della Provincia 
di cui due individuati direttamente dal medesimo e tre indicati, secondo criteri stabiliti al comma 2 
dello stesso articolo, dalla Conferenza dei Comuni dell'Ato della Provincia di Milano. Tra i cinque 
componenti, con il medesimo decreto di nomina, sono individuati il presidente ed il Vice-Presidente
del Consiglio di Amministrazione.

Il Consiglio di Amministrazione resta in carica per il periodo del mandato del Presidente della 
Provincia che li ha nominati e, comunque, fino all'insediamento del nuovo Consiglio di 
Amministrazione la cui nomina deve avvenire entro 45 giorni dall'insediamento del Presidente 
della Provincia.

La Città  metropolitana  di  Milano,  in  forza dell'art.  1  comma 47 della  legge  n.  56 del  2013,  è
subentrata,  dal  primo gennaio  2015,  alla  Provincia  omonima ed  è  succeduta  ad  essa  in  tutti  i
rapporti attivi e passivi, esercitandone le funzioni.

Contestualmente con l'istituzione della  Città  Metropolitana è  scaduto il  mandato del  Presidente
della Provincia, pertanto si rende necessario procedere al rinnovo dell'organo di amministrazione
dell'azienda speciale.

Lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Milano,  approvato  dal  Consiglio  metropolitano  con
deliberazione n. 5 del 17.12.2014, all'art.  19 lett.  g) dispone che sia il Sindaco metropolitano a
provvedere alla nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città metropolitana presso
enti, aziende e istituzioni.

A tale proposito occorre però sottolineare che il nuovo statuto della Città Metropolitana introduce
modalità diverse, rispetto agli indirizzi dettati dal Consiglio provinciale con la deliberazione n. 27

Pagina 2



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

del 29 luglio 2009, circa i criteri di designazione da parte del Sindaco Metropolitano dei membri in
seno ad organismi partecipati. 

L’art  57  comma  5  dello  statuto  prevede  infatti  che  le  designazioni  disposte  dal  Sindaco
metropolitano  siano  effettuate  in  base  a  “candidature  preventivamente  sottoposte  ad  una
commissione di 5 esperti, nominata dal Consiglio Metropolitano, la quale esamina le candidature
vagliandone i requisiti ed indica i nominativi dei candidati ritenuti idonei”.

L'attuazione  del  dettato  statutario  richiede  però  tempi  tecnici,  che  vanno  contemperati  con  la
necessità  di  nominare il  Consiglio  di  Amministrazione dell'Azienda Speciale  “Ufficio d'Ambito
della Provincia di Milano” in modo da non impedire l'ordinario svolgimento delle funzioni a questa
attribuite dalla normativa vigente.

Si ritiene pertanto, nelle more dell'adozione dei nuovi criteri, di provvedere all'individuazione dei
due membri del Consiglio di Amministrazione di competenza del Sindaco metropolitano, secondo
gli  indirizzi  contenuti  nella  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  27  del  29/07/2009
richiamando altresì la deliberazione della Giunta Provinciale n. 645 del 17/09/2009 con la quale
sono stati  definiti  i  criteri  per la costituzione di una banca dati  contenente le manifestazioni di
interesse a ricoprire cariche negli enti e società partecipati dalla Provincia.

Rilevato che tra  le manifestazioni  di  interesse per l’assunzione della carica in  oggetto figurano
quelle dei seguenti signori:

- Giancarla Marchesi – nata a Cesate il 9.9.1963 -  Sindaco del Comune di Cesate, prot. n.31332
del 10.2.2015

-  Giuseppe Russomanno –  nato a Napoli il 13.12.1957 –  Consigliere comunale del Comune di
Trezzano sul Naviglio e Consigliere del Consiglio metropolitano di Milano, prot n.   46197 del
16.3.2011 integrata con nota del 9/2/2015 prot. 30976

i quali possiedono i necessari requisiti di onorabilità e professionalità nonché adeguati e specifici
requisiti  tecnici  ed amministrativi  di  competenza per l’assunzione della  carica de quo,  come si
evince dal curriculum vitae

Preso atto che la conferenza dei Comuni dell'Ato Provincia di Milano, tenutasi in data 10.2.2015, ha
indicato, secondo i criteri di cui all'art. 7 c. 2, i seguenti signori:

- Vincenzo Rocco - nato a Milano l' 8.5.1960 - Sindaco del Comune di  Masate in rappresentanza
dei comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti;

- Federico Lorenzini - nato a Milano il 2.4.1969 - Sindaco del Comune di Paullo in rappresentanza
dei comuni con popolazione tra i 3000 abitanti ed i 15000 abitanti;

-  Sonia Maria Cagnoni  – nata a Milano il  10.11.1968 -  Consigliere comunale del Comune di
Cornaredo in rappresentanza  dei comuni con popolazione superiore a 15000 abitanti;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  al  D.lgs.  n.  39  del  2013  recante  “disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190”,  è  stata  per  ciascuno  acquisita  apposita  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  cause  di

Pagina 3



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

inconferibilità e/o incompatibilità per l’assunzione dell’incarico in oggetto come segue:

-  dichiarazione della Sig.ra Giancarla Marchesi prot. n. 31332 del 10/2/2015
- dichiarazione del Sig. Giuseppe Russomanno prot. n. 30976 del 9/2/2015

-  dichiarazione del Sig. Federico Lorenzini prot. n. 32343 del 10/02/2015
- dichiarazione del Sig. Vincenzo Rocco  prot. n. 33033 del l'11/02/2015

-  dichiarazione del Sig. ra Sonia Maria Cagnoni prot. n. 33071 dell'11/02/2015 

Attesa, pertanto, la competenza del Sindaco metropolitano ad effettuare la nomina dei componenti
del Consiglio di Amministrazione si rappresentano le candidature per la nomina diretta di Giancarla
Marchesi  e  Giuseppe  Russomanno  e,  su  indicazione  della   conferenza  dei  Comuni  dell'Ato
Provincia  di  Milano  del  10.2.2015,  la  nomina  di  Sonia  Maria  Cagnoni,  Federico  Lorenzini  e
Vincenzo Rocco.

Richiamata  la  nota  del  10.2.2015  (prot.  n.  33137 dell'11.2.2015),  con  la  quale  diversi  Sindaci
facenti  parte  della  Conferenza  dei  Comuni  dell'Ufficio  d'Ambito  propongono  al  Sindaco
Metropolitano di nominare Giancarla Marchesi quale Presidente del  Consiglio di Amministrazione
e Sonia Maria Cagnoni quale Vice Presidente. 

Visto il D.Lgs. 196/2003 “Codice di protezione dei dati personali” ed i conseguenti atti adottati
all’Amministrazione Provinciale di Milano in materia;
Dato atto che per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Richiamata la direttiva n. 1/ANTICORR./2013 del 01 agosto 2013;

Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPC a rischio medio/basso per cui verranno effettuati i controlli previsti
dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione per la Città metropolitana di Milano e dalle direttive interne.

Il presente atto, non comporta riflessi diretti o indiretti finanziari, pertanto non è richiesto parere di
regolarità contabile.

Data 12/02/2015. nome  Gilberto Garavaglia 

 firma f.to Gilberto Garavaglia 

Pagina 4



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento 

Visti  i  riferimenti  normativi  richiamati  nella  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore
Partecipazioni, Gilberto Garavaglia; 

Dato  atto  che  occorre  provvedere  alla  nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'azienda
speciale Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano” nonché all'individuazione del Presidente e del
Vice Presidente di tale organo; 

Visti: 
-    lo statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-   il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-   la legge regionale n. 26 del 12.12.2003;
-   lo statuto dell'azienda speciale “ Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano”. 

DECRETA

1) di  nominare  membri  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'azienda  speciale  “Ufficio
d'Ambito della Provincia di Milano” i signori:

- Giancarla Marchesi

- Giuseppe Russomanno

-  Sonia Maria Cagnoni

- Vincenzo Rocco

- Federico Lorenzini

2) di nominare Presidente dell'azienda speciale Giancarla Marchesi e Vice Presidente Sonia
Maria Cagnoni;

3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

Pagina 5



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

4) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPC a rischio medio/basso, come attestato nella
relazione tecnica;

Pagina 6



✘



 IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 33166\2.10\2015\35

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE V.

F.to Pisapia                                                                                                          F.to Puglisi

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  V.  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69 e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs.
n.267/2000.

Milano lì 13.2.2015 IL VICE SEGRETARIO GENERALE V.

                            F.to Puglisi

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________ IL DIRETTORE GENERALE

_______________________________

Pagina 8


